3. conditio.

**C. 9.** Et quādo procurat solutio necessitātū fratrum: ex-  
primat necessitas. vt p pane: vino: piscib⁹ ⁊c. Nā pe-  
tere qñalr: est quest⁹ pecuniari⁹: p elemētina p̄hibet⁹.  
**C. 10.** Cōtra hoc facerēt procuratores p curias: m̄ diuinas: vel  
alia quecūq; loca: elemosinā pro suis necessitatibus:  
nullā particulariter assignādo. **C. 11.** Itē facerēt contra  
predict⁹: q in suis ecclesijs vel domib⁹ pro suis neces-  
sitatib⁹: cōsentirēt aut pmitterēt p̄ci pecuniā: p oscu-  
lādis reliquijs vel cruce in die veneris sancta: vel lucrā-  
dis indulgētis: etiā si secularis talē pecuniā assumat  
ad distribuēdū ad libitū fratrum. Nam est q̄stus pecu-  
narius: prohibitus per Clemētē. Et ita plerūq; in  
multis capitulis generalibus fuit declaratum.

9. conditio.

**C. 12.** Qd̄ caueat fratres: vt qñ cōtingit eos solutionē  
alicui⁹ necessitatis procurare: nō permittāt plus sciēter  
dari seu deponi. q̄ creditur res ipsa valitura cui⁹ so-  
lutio procuratur. Et si plus datum fuerit: de illo non  
possunt se intromittere: sine expressa licētia dātis.

10. conditio.

**C. 13.** Qd̄ elemosina pecuniaria: certe necessitati assi-  
gnata: nō cōmutetur in aliā. s. absq; expressa licētia dā-  
tis vel sui substituti (si ad hoc recepit potestatem.)

11. conditio.

**C. 14.** Qd̄ quis sui eundē Hico. plurib⁹ possit cōmitti  
dispensatio alicui⁹ elemosine: siue propter locum di-

fratrū minorum. § 0. 46.

stantiā: et cōditiones seu alias circūstantias: siue alias: nulla tamē depositio pecunie seu mutatio fieri potest a fratrib⁹: absq; auctoritate: cōsensu ⁊ voluntate dñi principalis. Et ideo debent fratres rogare dominū dantem: vt quidquid talis pecunie contrectationis seu cōmutationis fieri oportuerit: id de suo semper cōsensu ⁊ auctoritate pcedat: etiā si p mille manus trāseax quo semper est sua: donec cōuersa fuerit in res licitas fratrum vsibus. Ac q̄ sit etiā contentus: q̄ fratres nomine ipsius dātis: nominēt tot personas: quibus pecunia detur ad habēdum rem necessariā: quot opus fuerit. Et licet Hico. videatur dicere: q̄ si primus deputatus non posset vel nollet ducere pecuniā ad locū vbi habenda est res necessaria pro illa: q̄ possent fratres cum isto facere: sicut cum dño principali: quo ad subrogādā aliam personā: et in alijs. Et licet sic intellexerit actor: conformitatū: tamen cōmuni ter alijs expositores intellexerunt: si habit⁹ esset assensus domini principalis: prout declaratio dicit hās verbis. Ac ipsius. s. domini habeatur assensus super subrogationib⁹ infra scriptis. post quod sequit̄. Qd si ad primum dantē fratres nolent ire: possunt cum nominato facere: sicut cum primo. Et sic vnum ius suppletur per aliud. Nam ( vt predictus Nicolaus dicit in ista declaratione ) ea q̄ in principio ad mediū et ad finē: illa vero que in medio ad finem rē. sepe referūtur. Si autē contigerit dñm principale mori ate q̄ pecunia expēdatur: si ipse iā dixerat q̄ illa pecunia expēderet̄ in necessitatib⁹ fratrum: quidquid de ipso cōcedēte ptingat moriēdo vel viuendo: pñt fr̄es ad psonā deputatā recurrere: sicut poterāt ad primū dantē.

## Speculum

**N**ō obstāte morte ei⁹ vel cōtradictione sui heredis.  
**C**ōditio. **U**ltimū q̄ fratres nullū dominiū: actionē vel ad-  
ministratiōē in dicta pecunia ostēdant se habere: sic  
nō habēt rē. prout sup̄ius dictū est ad plenū. ⁊ p̄pter  
rea hic cursim transiui per ista duodecim requisita.  
Ideo si benē vis illa intelligere: lege totū tractatū de  
pecunia: ⁊ supple vnū p̄ aliud: quo lecto: ⁊ bene intel-  
lecto: et timore dei ante oculos tuos posito: ⁊ zelo tue  
religionis in corde tuo fixo: poteris impolluta cōsciē-  
tia trāsire: licet difficilime. Et ideo aliud remediū est  
securius q̄ legere ac intelligere. s. fugere pecuniā sicut  
pestē. Est enī alectiua valde. Unde. **S. Bona.** dicit  
q̄ pecūia auidē petitur. Incaute recipitur: ⁊ incauti⁹  
contractatur. Et p̄pterea. **B. Fran.** voluit filios suos:  
super oia a denariis esse alienos. Nec cōtra hoc sum-  
mi pōntifices dispensarūt: sed tm̄ declarauerūt in illis  
duob⁹ casibus: scilicet (pro necessitate b⁹ infirmorū:  
⁊ fratribus induēdis per. **B. Fran.** exceptis) includi  
et intelligi debere oēs alios similes. Nam de simili-  
bus idē est iudiciū. Et si seruētur prout in dictis de-  
clarationibus. **Rico. 3.** et **Ele.** cōtinetur: audeo dice-  
re: q̄ in custodiēdis illis: puritas regule ⁊ retributiō  
multa existit. Nec per hoc derogat perfectioni ipsius  
regule. Alias ecclesia vniuersalis erraret: (quod nefa-  
riū est cogitare) vīdo occasiōē peccādi: vel impediē-  
do p̄fessores b̄mōi a sua p̄fectione in regula p̄missa.  
Nam dictarū declarationū: vna fuit edita in cōcilio  
Eliensi: alia similiter in illo fuit roborata ⁊ colau-  
data. Nō sic autē dicim⁹ de dispensationib⁹ subreptis:  
immo illas obominam⁹: exhorrem⁹: ⁊ dicim⁹ cōiter  
esse nulli⁹ valoris: q̄ ille nō declarat regulā: s; deni-

## fratrum minorum. §O. 47.

grat: destruūt ⁊ annihilāt statū nostrū. Et pōtiffices bene informatiō dedissent talia. A quib⁹ relaxatio nib⁹ nos liberet ⁊ in obseruatione nrē regule dirigat et cōfirmet: dñs noster Iesus xp̄s: meritis: ⁊ intercessione beatissime virginis Marie: et seraphici patris nostri Fr̄cis: cuius vestigia imitari desideramus: seu desiderare optamus.

beati

¶ Seq̄ forma vite spūalis exercēde: saluberrima videt

**D** minorū p̄fectissimā viuendi normā: eiusdēq; spūalis vite d̄siderabilē p̄fectionē agredi ac attingere cupis debes teip̄m abstrahere a societatis ⁊ familiaritatib⁹ nociuis et ab omnib⁹ hōib⁹

propositū tuū impediētibus: ⁊ breuiter. ac strictis moralibus q̄tū possibile est ex voto tue p̄fessionis (salua semp̄ obedientia humili ⁊ p̄opta superiorū) semp̄ captas oportunitatē / vbi ⁊ q̄n / locū possis repire quietis ⁊ cōtēplationis carpere secreta silētia. p̄sentisq; seculi vitare naufragia. ⁊ perturbationes mundi fugere perstreptis. ¶ Quā tēpore puritati cordis debes p̄cipaliter studere. vt vicz continue velut clausis carnalib⁹ sensib⁹ in temetip̄m cōuertaris. ⁊ cordis ostia a formis sensibilū ⁊ imaginatiōib⁹ terrenorū (q̄tuz possibile est) habeas diligenter obserata. ¶ Puritas nāq; cordis inter omnia exercitia spiritualia quodāmodo tanq̄ quedam finalis iūtētio. ac laborū oīum retributio (que in hac vita miles xp̄i emeritis recipere consuevit) sibi vēdicat principatum. ¶ Affectū tuū cū omnī diligētia absoluas ab hīs omnibus q̄ libertatē ipsius impedire possent. ⁊ ab omnī re possibilitatem habēte alligādi ⁊ tenendi ipsū affectū ad

## Speculum

inbrenduz. iuxta illud legis mosaice exodi. 16. *Maneat vnusquisq; apud semetipsum nullusq; egrediat ostium domus sue die sabbati. ⁊ sabbatizabit populus.* In semetipso namq; esse: est dispersiones cordis sui ⁊ affectiones ad vnum verum ⁊ simplicissimum bonum recolligere. Et collectas seruare. Sabbatizare vero: est ab omni affectione carnali animam insciente: et a curis mundanis ipsam distrabentibus absolutum esse. Et in pace cordis sui tanq; in portu silentij: in amore ⁊ fruitione conditoris suauiter quiescere. Super omnia autem alia hic tibi sit principalis semper conatus: vt animum tuum iugiter sursum in contemplatione diuinorum eleuatum habeas. vt diuinis rebus ac deo mens semper inherere it. Et de relictis fragilitate terrena ad superna iugiter transferatur. Quidquid autem ab his diuersum est: quantumuis magnum videatur/sicut corporis castigatio/ieiunium/vel vigilia/ ⁊ similia virtutum exercitia/ quasi secundaria et inferiora iudicanda sunt. ⁊ tantum expedientia quantum ad cordis proficiunt puritatem. Inde est q; iam paucissimi ad veram perfectionem pueniunt. quia scj in medijs non multum profectus tempus et vires expendunt. Debica remedia negligunt ⁊ postponunt. Tu vero si recto tramite ad finem intentum peruenire desideras: debes summo opere ad perpetuam cordis puritatem ⁊ mentis tranquillitatem auelare. atq; cor sursum iugiter in dñm deum eleuatū habere. Sed dices. Quis in hoc fragili corpore potest huic spirituali theorice semper assiduus esse? Respondeo. Nullus mortalium potest huic contemplationi iugiter inherere: sed ideo dictum est: vt scias ybi mentis tue ius

tionem tuam debeas habere fixam et ad quam destinacionem anime tue reuocet intuitum, que cum potuerit obtinere mens gaudeat: et a qua distractus se delectat atque suspirat quotiescumque ab illo se intuitu deprehenderit separata. Quod si humiliter iterum voce mihi obuiare volueris: dicens te diu in vno eodemque statu permanere non posse. nosse debes quod diuina virtus plus potest facere quam homo possit cogitare: et quod frequentia actus simile sibi habitum generare consuevit. Unde sepius contingit quod illud ad quod fortasse homo in principio se astrinxit cum violentia quadam et difficultate: postea faciliter opabitur: et eadem cum magna delectatione (vniuerso modo acceptis non desistat. Audi fili mi disciplinam patris tui. Attende diligenter verba mea: et ea in corde tuo quasi in libro scribe. Non emulari. id est imitari multitudinem illorum qui iam retro conuersi sunt post desideria cordis sui: in quibus deuotio tepuit/charitas refriguit et deficit/humilis obediencia prostrata est: qui placere hominibus cupiunt/honores querunt/ventri deseruiunt/qui supra modum diligunt numera/sequuntur retributiones: qui in hoc mundo ipsum quod querunt pro mercede operis sui recipiunt et in futuro vacui remanebunt. Sed illos egregios flores sanctissimos patres qui incomparabili flagrabant studio sanctitatis attende. Et eorum festines propositum simili studio et conuersatione suscipere. Quemadmodum tibi iam propositum est. Sive igitur comedas. sive bibas/sive aliquid aliud facias. Sæpe hec vox patris eterni resonet in auribus tuis ad monentis et dicens. Filium mi ad cor redeas. ab omnibus (quantum possibile est) te ipsum abstrahendo. Mentis oculum semper